
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33163 7Quarta-feira, 6 DE JULHO DE 2016

PORTARIA Nº 953/2016-CCG DE 5 DE JULHO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a exoneração de Mário Wilson Moraes Pinheiro 
Júnior, publicada no DOE nº.33141, de 6 de junho de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/269926 ,
R E S O L V E:
nomear VIVIANE SOARES GRIECO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Recursos Tecnológicos e de 
Informação, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Educação, a contar de 4 de julho de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JULHO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 954/2016-CCG DE 5 DE JULHO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/255804,
R E S O L V E:
I. exonerar ANDREA REGINA DA COSTA COELHO SANTOS do 
cargo em comissão de Assistente de Centro Regional de Saúde, 
código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública.
II. nomear ILLANA PRISCILA FELIPE SANTIAGO para exercer o 
cargo em comissão de Assistente de Centro Regional de Saúde, 
código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JULHO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 955/2016-CCG DE 5 DE JULHO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/267770,
R E S O L V E:
I. exonerar BRENDA MONTEIRO BATALHA do cargo em comissão 
de Coordenador de Estudos e Projetos, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas, a contar de 1º de julho de 2016.
II. nomear MÁRCIA REJANE MARQUES DE LIMA PAES BARRETO 
para exercer o cargo em comissão de Coordenador de Estudos e 
Projetos, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, a contar de 
1º de julho de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JULHO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 956/2016-CCG DE 5 DE JULHO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/261588,
R E S O L V E:
I. exonerar DANNIEL GUSTAVO PEREIRA do cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Secretaria 
de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 1º de julho de 2016.
II. nomear NÚBIA MENEZES BITENCOURT para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 1º de 
julho de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JULHO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 957/2016-CCG DE 5 DE JULHO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/263944,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, LEANDRO MORAIS DE ALMEIDA do cargo 
em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Planejamento, a contar de 
1º de julho de 2016.
II. nomear MARCELO PEREIRA LOBATO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Planejamento, a contar de 1º de julho 
de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JULHO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 958/2016-CCG DE 5 DE JULHO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/270423,
R E S O L V E:
I. exonerar VALDENI DA CONCEIÇÃO FARIAS do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, a contar de 4 de julho de 2016.
II. nomear MARIA ROZETE ALEXANDRINO DE MORAES 
para exercer o cargo em comissão de Gerente, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Assistência 
Social, Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 4 de julho de 
2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JULHO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 959/2016-CCG DE 5 DE JULHO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar LILIA MARCIA RAMOS REIS, Assessor Especial II, na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS, a contar de 1º de julho de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JULHO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 922/2016-CCG, DATADA DE 29 
DE JUNHO DE 2016, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 33.159, DE 
30 DE JUNHO DE 2016.
Onde se lê: a contar de 3 de julho de 2016
Leia-se: a contar de 4 de julho de 2016
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo 982563

CONTRATO
.

Contrato 06/2016 - CCG/PA
Partes: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e a 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará - PRODEPA
Exercício: 2016
Valor Global: R$ R$ 4.270,80 (quatro mil, duzentos e 
setenta reais e oitenta centavos)
Objeto: Prestação de Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação - TIC,
Fundamentação: O presente instrumento tem por fundamento 
Dispensa de Licitação nº. 07/2016, com fundamento no 
art. 24, inciso XVI, da Lei Federal 8.666/93, Processo nº 
2016/197.403.
Orçamento:
Projeto/Atividade: 8238
Fonte de Recursos: 0101
Elemento de Despesa: 339039 
Data da Assinatura: 01/07/2016
Vigência: de 01/07/2016 a 30/06/2017.
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, inscrita 
no CNPJ sob o n.º 05.059.613/0001-18
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Icoaraci - Belém - Pará, CEP 66820-
000
ORDENADOR:
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil

Protocolo 982335

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4° TAC - HIDRO ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL 
LTDA
TERMO ADITIVO: 4
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2016
VALOR: R$ 102.240,80 (cento e dois mil, duzentos e quarenta 
reais e oitenta centavos)

VIGÊNCIA: 05/07/2016 a 04/07/2017
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Art. 57, inciso II
CONTRATO: 08/2013-CCG/PA
EXERCÍCIO: 2016.
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105
Função: 04
Sub-função: 122
Programa:1297
Projeto Atividade:8338
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0101
CONTRATADO: HIDRO ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL 
LTDA
ENDEREÇO: Rua Antônio Verdosa, n° 1073, Bairro Pedreira, 
CEP: 66.085-754, Belém/ PA.
TELEFONE:  (91) 3276-1990
ORDENADOR
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil

Protocolo 982365

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 05/2016-CCG/PA
Objeto: A presente licitação tem como objeto a aquisição de 
materiais permanentes - lixeiras seletivas, carrinhos coletores 
de lixo e containers de lixo, visando atender as necessidades 
da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, conforme 
especifi cações, estimativas de quantidades e valores contidos do 
Anexo I (Termo de Referência) deste Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital a partir do dia 06.07.2016 no site: www.
comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/07/2016
Hora da Abertura: 09:30hs (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Dotação Orçamentária
Projeto/Atividade: 8338
Fonte de Recursos: 0101
Elemento de Despesa: 449052
ORDENADOR: JOSÉ MEGALE FILHO
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

Protocolo 982540

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 156/2016 - CMG, 05 DE JULHO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, em exercício,no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 389/2016-CMG, datado de 
30/06/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Ponta de Pedra/PA, a serviço do 
Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP PM RG 27029 EDSON BAILÃO 

RIBEIRO 5780098/1 488.926.102-87

27 a 
30/06/16

3,5 
(completa)

1° SGT PM RG 17681 MARCOS 
NAZARENO SILVA LUCAS 5201292/1 352.352.922-00

3° SGT PM RG 19523 EDGAR GOMES 
MONTEIRO 5359759/1 334.041.862-49

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 05 de julho de 2016
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO - TEN CEL QOPM RG 
21191
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo 982142


